

Số: 306/KH-TCĐGTVT Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 20 tháng 04 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 1068/KH-BCĐ 138/TP, ngày 29 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về Tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; thực hiện Kết luận số 44-KL/TW, ngày 22 tháng 01 năm 2019 của Ban Bí thư “về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01 tháng 12 năm 2011 của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; Quyết định số 521/QĐ-TTg ngày 13 tháng 6 năm 2005 của Thủ tướng Chính phủ về “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; Chỉ thị 10/2014/CT-UBND, ngày 22 tháng 5 năm 2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức các hoạt động tiến tới kỷ niệm “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; Hướng dẫn số 21/HD-BCĐ, ngày 04 tháng 11 năm 2022 của Ban Chỉ đạo “Thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” Trung ương về tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

Trường Cao đẳng Giao thông vận tải xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm học 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo trong công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, an ninh mạng. Chủ động nắm chắc tình hình, phát hiện, đấu tranh, phòng ngừa các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật. Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội Thành phố.

2. Nâng cao trách nhiệm và hiệu quả công tác phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường với chính quyền địa phương, với các đoàn thể chính trị, các Phòng, Khoa, Trung tâm của trường trong phong trào toàn dân bảo vệ Tổ quốc.

3. Tăng cường công tác giáo dục, tuyên truyền để nâng cao ý thức chấp hành luật pháp trong đội ngũ CB-GV-CNV và SV-HV, tạo bước chuyển biến rõ rệt về nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về trật tự an ninh trong toàn trường, làm cơ sở để đạt hiệu quả thiết thực trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và giữ gìn an ninh trật tự ở nhà trường.



4. Duy trì mối quan hệ và thực hiện đầy đủ nghĩa vụ và trách nhiệm của cơ quan Nhà nước với Công an địa phương; tham gia tốt các cuộc họp phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tuyên truyền vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động, SV-HV tích cực tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc theo quy định.

5. Triển khai thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ, đồng bộ, đảm bảo chất lượng, hiệu quả Kế hoạch tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; tham gia phối hợp thực hiện cuộc vận động hỗ trợ xây dựng, huy động lực lượng sửa chữa đường giao thông nông thôn; tham gia hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao, có chủ đề đề vận động toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc,...

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Các hoạt động tiến tới “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”

a) Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền vị trí, vai trò của công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, trách nhiệm của từng Phòng, Khoa, Trung tâm đối với công tác bảo vệ an ninh Tổ quốc; đặc biệt là Kết luận số 44-KL/TW, ngày 22 tháng 01 năm 2019 của Ban Bí thư “về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01 tháng 12 năm 2011 của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; Quyết định số 521/QĐ-TTg ngày 13 tháng 6 năm 2005 của Thủ tướng Chính phủ về “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; Chỉ thị 10/2014/CT-UBND, ngày 22 tháng 5 năm 2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức các hoạt động tiến tới kỷ niệm “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; Hướng dẫn số 21/HD-BCĐ, ngày 04 tháng 11 năm 2022 của Ban Chỉ đạo “Thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” Trung ương về tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

b) Tổ chức thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an, Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố, Ban thường vụ Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở Giao thông vận tải về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tập trung xây dựng, củng cố lực lượng dân quân tự vệ cơ quan, đơn vị phù hợp với tình hình, nhiệm vụ của đơn vị.

c) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng của phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; thành tựu của đất nước; vai trò, sức mạnh to lớn của Nhân dân trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; xác định rõ trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Vận dụng đa dạng các hình thức, phương pháp thông tin tuyên truyền thường xuyên, liên tục phù hợp thực tế của đơn vị.

Ban Giám hiệu nhà trường chú trọng đẩy mạnh thực hiện tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, SV-

HV về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác toàn dân bảo vệ Tổ quốc; gắn với các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao.

d) Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thông, thăm hỏi động viên, tặng quà đối tượng chính sách, tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tiếp tục thực hiện tốt phong trào thi đua “Dân vận khéo”, gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức về đạo đức công vụ, nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ Nhân dân; tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng về nhận thức và kỹ năng công tác phòng, chống thiên tai, kịp thời ứng phó với sự cố công trình, đảm bảo an toàn giao thông đường bộ, đường thủy nội địa thuộc ngành giao thông vận tải quản lý.

Chú trọng đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; khen thưởng kịp thời và có giải pháp nhân rộng mô hình, điển hình “Dân vận khéo”; vận động cán bộ, công chức tham gia Hội thi cán bộ “Tham mưu tốt, dân vận khéo”. Chú trọng tuyên truyền, cổ vũ gương người tốt, việc tốt. Bình chọn, nhân rộng gương tiêu biểu, điển hình “Dân vận khéo”, “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

III. HÌNH THỨC VÀ BIỆN PHÁP

1. Về hình thức:

a) Thông qua sự lãnh đạo của cấp ủy các cấp; sự điều hành của Lãnh đạo cơ quan, đơn vị; sự phối hợp của 2 đoàn thể và trách nhiệm của công chức, viên chức và người lao động, SV-HV trong công tác giữ gìn an ninh trật tự, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông khu vực địa bàn đặt trụ sở cơ quan.

b) Thông qua công tác tuyên truyền, phát động nâng cao nhận thức, sự hiểu biết pháp luật đến công chức, viên chức và người lao động, SV-HV; tạo khí thế thi đua sôi nổi trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông.

c) Lồng ghép các nội dung triển khai công tác xây dựng phong trào và giữ gìn an ninh trật tự, quán triệt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các cấp liên quan đến công tác an ninh trật tự cho các Phòng, Khoa, Trung tâm trực thuộc của Trường và công chức, viên chức, người lao động, SV-HV.

d) Tổ chức các hình thức như: Hội nghị, tọa đàm, gặp mặt, giao lưu, về nguồn, phát động phong trào thi đua của cơ quan, trao đổi kinh nghiệm giữa các điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

đ) Thông qua các buổi sinh hoạt ngày pháp luật và trợ giúp pháp lý.



2. Về biện pháp:

a) Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng ủy, cấp ủy chi bộ, sự điều hành của lãnh đạo cơ quan, đơn vị và nâng cao năng lực tham mưu của các tổ chức tổ chức đoàn thể về thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới.

b) Lồng ghép các nội dung xây dựng phong trào và giữ gìn an ninh trật tự với thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, các nội quy, quy chế của cơ quan.

c) Tăng cường kiện toàn, củng cố lực lượng sẵn sàng ứng trực phòng chống, thiên tai mùa mưa bão; xử lý sự cố công trình, phòng, chống cháy nổ thuộc phạm vi quản lý, góp phần bảo vệ an ninh trật tự an toàn khi có sự cố công trình, tai nạn phương tiện thủy nội địa đầm và trên địa bàn Thành phố.

d) Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng trong công tác, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc để có sự liên hệ, hướng dẫn kịp thời.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, yêu cầu lãnh đạo các phòng, khoa, trung tâm của Trường có trách nhiệm quán triệt và triển khai đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động, SV-HV. Chủ động tham mưu lồng ghép các nội dung vào Chương trình, Kế hoạch, nhiệm vụ công tác chuyên môn của phòng, khoa trung tâm và báo cáo về cho phòng Tổ chức – hành chính để tổng hợp báo cáo Sở Giao thông vận tải.

2. Phòng Tổ chức – Hành chính có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch

Trên đây là nội dung kế hoạch Thực hiện triển khai phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023 của Trường Cao đẳng Giao thông vận tải.

Nơi nhận:

- Sở GTVT-VP Sờ (báo cáo);
- Đảng ủy, Ban giám hiệu (theo dõi);
- Công đoàn, Đoàn TNCS (thực hiện);
- Các Phòng, Khoa, Trung tâm (thực hiện);
- Lưu VP.

